ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CNPJ nº 69.555.019/0001-09

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 23/06/2022

A Câmara Municipal de Imperatriz - MA, no uso de suas atribuições legais e cumprido disposto no

Edital do Concurso Público, nº 001 de 23/06/2022, torna público, para conhecimento dos interessados

RETIFICAÇÃO 001, conforme especificações abaixo:

a) Anexo I (Demonstrativo dos Cargos, Requisitos, Jornada de Trabalho, Salário e Número
de Vagas): Grupo III – Nível Médio: Inclusão do Cargo 204 – Técnico Legislativo.

CÓD CARGO REQUISITOS Vencimento
JORNADA DE

TRABALHO

VAGAS IMEDIATAS
CADASTRO

RESERVA

AMPLA PcD AMPLA PcD

201 Técnico de Enfermagem

Ensino Médio e Curso

Técnico em

Enfermagem.

R$ 2.500,00 30 horas 01 - 04 01

202 Técnico em Informática Ensino Médio. R$ 1.574,00 30 horas 01 - 04 01

204 Técnico Legislativo Ensino Médio. R$ 1.671,00 30 horas - - 04 01

a.1)  Anexo II (descrição sintética das atribuições do cargo):

Técnico Legislativo

Proceder a aquisição, guarda e distribuição de material. Redigir informações. Redigir

expedientes administrativos, tais como: memorandos, cartas, ofícios, relatórios. Revisar

quanto ao aspecto redacional, ordens de serviços, instruções e outros. Efetuar ou orientar o

recebimento, conferência, armazenagem e conservação de materiais e outros suprimentos.

Manter atualizados os registros de arquivo. Fazer ou orientar levantamentos de bens

patrimoniais. Executar outras tarefas correlatas.

   a.2)       Anexo III (Demonstrativo das Modalidades de Prova, Número de Questões e Total

de Pontos):

GRUPO III – NÍVEL MÉDIO

CARGO PROVA CONTEÚDO
QTD. DE

QUESTÕES

VALOR

UNITÁRIO

TOTAL

Técnico de Enfermagem

Técnico em Informática

OBJETIVA

Língua Portuguesa 10 2,5 25

Noções de Informática 05 2,5 12,5

Matemática 05 2,5 12,5

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CNPJ nº 69.555.019/0001-09

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 23/06/2022

Técnico Legislativo

Conhecimentos Específicos 20 2,5 50,0

TOTAL 100,0

a.3)  Anexo IV (Conteúdo Programático da Prova Objetiva)

Técnico Legislativo

Processo organizacional (planejamento, coordenação, direção, organização e controle).

Comportamento organizacional (motivação, liderança, comunicação, trabalho em equipe,

relacionamento interpessoal). Administração de materiais e patrimônio. Serviço de arquivo:

tipos de arquivos, acessórios do arquivo, fases, técnicas, sistemas e métodos de

arquivamento. Protocolo: recepção, classificação, registro e distribuição de documentos.

Comunicação Oficial: elaboração de documentos oficiais (relatório, ofício, memorando, carta,

ata, despachos). Administração Pública: art. 37 da Constituição Federal. Administração

Pública direta e indireta.  Ato administrativo: conceito, atributos, elementos, discricionariedade

e vinculação. Servidores Públicos - arts. 39 a 41 da Constituição Federal. Processo

Legislativo - arts. 59 a 69 da Constituição Federal. O Município na ordem constitucional

vigente - arts. 29 a 31 da Constituição Federal. História e Geografia física e cultural do

Município de Imperatriz – MA.

b) Anexo II (descrição sintética das atribuições do cargo):

Atribuição do Cargo 201 - Técnico de Enfermagem, passa vigorar, conforme segue:

Planejar e executar serviços de técnico de enfermagem, participar da elaboração, análise e

avaliação dos programas e projetos de saúde; executar ações assistenciais de enfermagem,

exceto as privativas do Enfermeiro; participar da orientação e supervisão do trabalho de

enfermagem em grau auxiliar; executar ações de tratamento em nível de execução simples;

prestar cuidados de higiene e conforto no local de trabalho;

c)  Anexo IV (Conteúdo Programático da Prova Objetiva):

  Procurador Legislativo

  Onde se Lê: Do Processo Administrativo: Lei 9.794/99

   Leia-se: Do Processo Administrativo: Lei 9.784/99

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CNPJ nº 69.555.019/0001-09

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 23/06/2022

    Onde se Lê: Improbidade administrativa (Lei 14.230/2021)

     Leia-se: Improbidade administrativa (Lei nº 8.429/1992, alterada pela Lei nº

14.230/2021)

   Onde se Lê: Lei Orgânica do Município de XXX

    Leia-se: Lei Orgânica do Município de Imperatriz

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital do Concurso Público nº

001 de 23/06/2022, que não conflitarem com a presente alteração.

Imperatriz – MA, 28 de junho de  2022.

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal da Imperatriz - MA